iii. Reg. x

Matth.

xi. d.

eph. iii. d.

i. Corint.

viii. a.

Explicit liber secundus.

Liber tertius.

AVRELI AVGVSTINI DE DOCTRINA CHRIS-
TIANA Liber tertius. Recapitulatio dictorum in precedenti-
bus libris cū cōtīnatione subsequentis Cap. pri.

Omo timens deum volūtatē eius in scripturis
sanctis diligenter inquirat. Et ne amet certamina
pietate mansuetus: p̄munitus etiam scientia lin-
guarū: ne in verbis locutionibusq; ignotis hære-
at: p̄munitus etiam cognitione quarūdam rerū
necessariarū: ne vīn naturāve earū quæ propter si-
militudinē adhibentur ignoret: adiuuante etiā co-
dicum veritate quā solers emendationis diligentia procurauit: veni-
at ita instructus ad ambigua scripturarū discutienda atq; soluenda.
Vt autē signis ambiguis nō decipiatur: quātum per nos instrui pōt
fieri aut pōt: vt istas vias quas ostendere volumus tanq; pueriles vel
magnitudine ingenii vel maioris illuminationis claritate derideat:
sed tamen vt dicere ceperam quantum per nos instrui pōt qui eo lo-
co animi est vt per nos instrui valeat: sciat ambiguitatem scripturæ
aut in verbis propriis esse: aut in translatis: quæ genera in secundo
libro demonstraui.

Scripturarū ābiguitas ex dīstīnctiōne: qualiter solui debeat. Ca. ii.

Sed cum verba propria faciunt ambiguan scripturā: primo p̄-
uidendum est ne male dīstīnserimus aut pronūciauerimus. Cū
ergo adhibita intētiō incertū esse p̄uiderit quomō dīstīnguēdū aut
quomō pnūciandū sit: cōsulat regulā fidei: quā de scripturarū plani-
orib; locis & ecclesie auctoritate p̄cepit. de qua satis egim; cū de reb;
in primo libro loqueremur. Quod si ambæ v̄ etiā omnes si plures
fuerint partes ambiguitatis & secundū fidem sonuerint: textus ipse
sermonis a p̄cedentibus & consequentibus patribus q̄ ambiguita-
tem illam in medio posuerūt: restat consulendus: vt videam; cui nā
sententiā de pluribus q̄ se ostendunt ferat suffragium: eamq; sibi cō-
texi patiatur. Iam nūc exempla considera. Illa heretica dīstīnctiō. In
prīncipiō erat verbū. & verbum erat apud deū. & deus erat. vt alius
sensus sit. verbū hoc erat in prīncipiō apud deum. nō vult verbū de-
um confiteri. Sed hoc regula fidei refellendū est: quæ nobis de trīni-
tatis equalitate p̄scribitur: vt dicamus: & deus erat verbum. deinde
subiungamus: hoc erat in prīncipiō apud deū. Illa vero dīstīnctiō-
nis ambiguitas neutra parte resistit fidei: & ideo textu ip̄o sermonis
dīstīdicanda est: vbi ait apostolus. Et quid eligam ignoro. Cōpellor

Ioh. i. a.

Philip. 1.
d.

Liber tertius.

autem ex duobus concupiscentiam habens dissolui & esse cū christo: multo enim magis optimū manere in carne necessariū propter vos. Incertū est enim vtrum ex duobus concupiscentiam habēs: an compellor ex duobus vt illud adiungatur: cōcupiscentiam habens dissolui & esse cū christo. Sed quoniam ita sequitur: multo enī magis optimū: apparet eū eius optimi dicere se habere concupiscentiā. vt cū ex duobus compellatur alterius tamen habeat concupiscentiam alterius necessitatem concupiscentiam scilicet esse cū christo: necessitatem manere in carne. Quæ ambiguitas vno consequenti verbo dissudicatur: quod positum est enim. Quā particulam qui abstulerunt interpretes illa potius sententiā ducti sunt: vt nō solum compelli ex duobus: sed etiā duorum habere concupiscentiā videretur. Sic ergo distinguendū est. Et quid eligam ignoro. Cōpellor autē ex duobus. Quā distinctionē sequitur: cōcupiscentiam habens dissolui & esse cū christo: Et tanq̄ quereretur quare huius rei potius habeat cōcupiscentiam multo enī magis optimū inquit. Cur ergo ex duobus cōpellitur. Quia est manendi necessitas quā ita subiecit. Manere in carne necessariū propter vos. Vbi autē neq̄ præscripto fidei neq̄ ipsius sermonis textu ambiguitas explicari pōt. nihil obest secundū quālibet earū quæ ostenduntur sententiā distinguere: veluti est illa ad corinthios. Has ergo promissiones habentes charissimi mundemus nos ab omni coinquinatione carnis & spiritus perficite sanctificationem in timore domini capite nos neminē nocuim⁹. Dubium est quippe vtrū mundemus nos ab omni coinquinatione carnis & spiritus secundū illam scientiam: vt sit sancta & corpore & spiritu: an mundemus nos ab omni coinquinatione carnis. vt alius sit sensus: & spiritus perficientes sanctificationem in timore domini: capite nos. Tales igitur distinctionum ambiguitates in potestate legentis sunt.

ii. Corin.
vii. a.

Pronunciatio ambiguitatem in scriptura faciens qualiter debeat fieri. Cap. iiii.

Quæcumq̄ autem de ambiguis distinctionibus diximus: eadem observanda sunt & in ambiguis pronūciationibus. Nam & ipse nisi nimia lectoris viclentur in curia aut regulis fidei corriguntur: aut precedentis vel consequentis cōtextōe sermonis: aut si neutrum horū adhibeatur ad correctionem. nihilominus dubiæ remanebūt: vt quolibet modo pronūciauerit lector non sit in culpa. Nisi enim fides reuocet qua credimus deū non accusaturum aduersus electos suos: & christum condēnaturum electos suos. pōt illud sic pronūciari.

Rom̄ viii

c

De doctrina christiana

Quis accusabit aduersus electos dei: vt hanc interrogationem quasi responsio subsequatur. Deus qui iustificat. Et iterum interrogetur. Quis est qui condemnet? Et respondeatur. Iesus christus qui mortuus est. Quod credere quia dementissimum est: ita pronuntiabitur vt precedat percunctatio: sequatur interrogatio. Inter percunctationem autem & interrogationem hoc veteres interesse dixerunt. quod ad percunctationem multa responderi possunt ad interrogationem vero: aut non aut etiã. Pronunciabitur ergo ita: vt post percunctationẽ qua dicimus: quis accusabit aduersus electos dei. illud quod sequit̃ sono interrogãtis enũcietur: deus qui iustificat? vt tacite respõdeatur nõ. Et item percũctemur. Quis est qui cõdemnet? rursusq; interrogemus. Iesus xps qui mortuus est: magis autem qui resurrexit: qui est in dextera dei: qui & interpellat p nobis? vbiq; tacite respõdeatur nõ. At vero in illo vbi ait. quid ergo dicemus? quia gentes q̃ nõ sectabãtur iusticiã: apprehenderunt iusticiam nisi post percunctationẽ quæ dicitur. quid ergo dicemus? respõsio subiiciat̃: quia gentesq̃ nõ sectabantur iusticiã apprehenderũt iusticiã. textus cõsequens nõ cohærebit. Qualibet autẽ voce pronũcietur illud qd̃ nathanael dixit. anazareth põt aliquid boni esse. siue affirmãtis vt illud solũ ad interrogationẽ pertineat q̃ ait a nazareth. siue totũ cũ dubitatione interrogãtis: non video quomodo discernatur. vterq; autẽ sensus fidẽ nõ impedit. Est etiã ambiguitas in sono dubio syllabarũ: & hæc vtriq; ad pnũciationẽ pertinet. Nã qd̃ scriptũ est nõ est absconditũ os meũ a te quod fecisti in abscondito nõ elucet legenti vtrũ correpta littera os pnũciat an pducta. Si enĩ corripiat ab eo q̃ sunt ossa: si autẽ producat ab eo q̃ sunt ora intelligitur numerus singularis. Sed talia linguæ pcedentis inspectione disiudicantur. Nã in græco nõ stoma sed osteon positũ est. Vnde plærũq; loquendi consuetudo vulgaris vtilior est significãdis rebus q̃ integritas litterata. Mallẽ quippe cũ barbarismo dici. nõ est absconditum a te ossum meũ: quã vt ideo esset minus apertũ: quia magis latinũ est. Sed aliqñ dubius syllabæ sonus etiã vicino verbo ad eandẽ sententiã pertinẽte diiudicat̃: sicut est illud apli. Quæ p̃dico vobis sicut p̃dixi. quoniã qui talia agũt regnũ dei nõ possidebũt si tantũmõ dixisset. q̃ p̃dico vobis: nec subiunxisset sicut p̃dixi: nõ nisi ad codicẽ pcedentis linguæ recurrendũ esset: vt cognoscerem? vtrũ in eo quod dixit p̃dico: pducenda an corripienda esset media syllaba. Nũc autẽ manifestum est producenda esse. Non enim ait: sicut p̃dicaui: sed sicut p̃dixi.

Ro. ix. g.

Ioh. i. g.

Gal. v. d.

Libertertus.

Ambigua ex verborum interpositione aut casu igno-
rantia: qualiter manifesta fiant. Cap. iiii.

Non solū autē iste: sed etiā illę ambiguitates q̄ nō ad distinctionē
vel ad p̄nūciationē pertinet: similiter cōsiderandę sunt qualis
illa est ad thessalonicenses. Propterea cōsolati sum⁹ fratres in vobis
Dubium est enī vtrū o fratres an hos fratres. Neutrū autē horū est cō-
tra fidē. Sed gręca lingua hos casus pares nō habet. Et ideo illa īspe-
cta renūciatur vocatiu⁹. i. o fratres. Quod si voluisset interpret dice-
re: p̄pterea cōsolationē habuimus fratres in vobis: minus seruitū
esset verbis: sed minus de sentētia dubitaretur: aut certe si adderet
nostri: nemo vere ambigeret vocatiuū esse casum cū audiret. p̄ptea
rea cōsolati sum⁹ fratres n̄ri in vobis. Sed etiā hoc periculosius per-
mittitur. Ita factum est in illa ad corinthios cum ait ap̄lus. Coti die
morioꝝ per vestrā gloriā fratres quā habeo in christo iesu. Ait enī
quidā interpret. Cotidie morioꝝ per vestrā iuro gloriā. quia ī grę-
co vox iurantis manifesta est sine ābiguo sono. Rarissime igitur &
difficillime inueniri pōt ambiguitas in p̄priis verbis. quantū ad
libros diuinarum scripturarū spectat. quā nō aut circumstantia ipsa
sermonis qua cognoscitur scriptorū intētio. aut interpretum colla-
tio. aut p̄cedentis linguę soluat in spectio.

i. Thesa.
iii.

i. Corint.
xv. d.

Quod figuratiue in scriptura posita litteraliter accipi nō
debeant. Cap. v.

Sed verborū translatorum ambiguitates de quibus deinceps
loquendū est: non mediocrē curam industriāq; desiderant. Nā
in principio cauendum est ne figuratam locutionem ad litteram ac-
cipias. Et ad hoc enī pertinet quod ait apostolus. Littera occidit
sp̄ritus autem viuificat. Cum enī figurate dictum sic accipitur tā-
q̄ proprie dictum sit carnaliter & sapitur. Neq; vlla mors aię con-
gruentius appellatur. q̄ cum id etiā quod in ea bestias antecellit:
hoc est intelligentia carni subiicitur sequendo litteram. qui enī se-
quitur litterā translata verba sicut propria tenet. neq; illud quod p̄-
prio verbo significatur refert ad aliā significationem: sed si sabbat-
um audierit: verbī gratia: nō intelligit nisi vnum diem de septem:
qui continuo volumine repetūtur. Et cum audierit sacrificium: nō
excedit cogitatione illud quod fieri de victimis pecorum terrenisq;
fructibus solet. ea demum est miserabilis anime seruitus signa pro-
rebus accipere: & supra creaturā corpoream oculum mentis ad hau-
riendum æternum lumen leuare non posse.